
Na temelju članka 18. Zakona o grobljima («Narodne novine» broj 

19/98. i 50/12) i članka 29. Statuta Općine Gola («Službeni glasnik 
Koprivničko-križevačke županije» 6/13), Općinsko vijeće Općine Gola na 28. 

sjednici održanoj 21. listopada 2015. donijelo je 
 

ODLUKU 

o grobljima na području Općine Gola 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Odlukom o grobljima na području Općine Gola (u daljnjem tekstu: 

Odluka) propisuju se: 
- mjerila i način dodjeljivanja i ustupanja grobnih mjesta na 

korištenje, 
- uvjeti, mjerila i način plaćanja naknade kod dodjele grobnog 

mjesta i godišnje naknade za korištenje grobnog mjesta, 

- vremenski razmaci ukopa u popunjena grobna mjesta,  
- način ukopa nepoznatih osoba, 
- održavanje groblja i uvjeti upravljanja grobljem, 

- druge mjere u vezi s grobljem. 
 

 
Članak 2. 

 

Groblja su komunalni objekti u vlasništvu Općine Gola. 
Groblja na području Općine Gola su groblja u Goli, Gotalovu i Ždali.  

Groblje je ograđeni prostor zemljišta na kojem se nalaze grobna 
mjesta, komunalna infrastruktura i u pravilu prateće građevine. 

Pratećim građevinama u smislu ove Odluke smatraju se mrtvačnica, 

dvorana za izlaganje na odru, prostorije za ispraćaj umrlih i slično. 

Prateće građevine se grade unutar ograđenog prostora zemljišta koje 
čini groblje, odnosno izvan toga prostora ako je to planirano prostornim 
planom Općine Gola. 

 

Članak 3. 
 

Groblja u pravilu služe za ukop umrlih osoba koje su imale 
prebivalište na području za koje je groblje izgrađeno. Pravo na ukop imaju 
osobe koje su stekle pravo ukopa u određeni grob ili grobnicu (u daljnjem 

tekstu: grobno mjesto). 
 Na grobljima iz stavka 1. ovoga članka može se ukopati i ona osoba 

koja je za života izrazila želju ili je tako odlučila obitelj umrlog, odnosno 
osobe koje su se dužne skrbiti o njegovom ukopu. 

 

 



Članak 4. 

 
Na grobljima se mogu održavati samo oni skupovi koji su u vezi s 

pogrebom, uobičajenim obredima i komemoracijama. 
Vjerskim zajednicama dopušteno je obavljanje vjerskih obreda prilikom 

obreda umrlog u skladu s propisima o pravnom položaju vjerskih zajednica, 

kao i drugi vjerski obredi upriličeni pokojnicima. 
 
 

Članak 5. 
 

 Na području Općine Gola grobljima upravlja Jedinstveni upravni odjel 
Općine Gola  (u daljnjem tekstu Uprava groblja). 
 Upravljanje grobljem podrazumijeva dodjelu grobnih mjesta, uređenje, 

održavanje i rekonstrukciju groblja (promjena površine, razmještaj putova i 
slično) na način koji odgovara tehničkim i sanitarnim uvjetima, pri čemu 

treba voditi računa o zaštiti okoliša, a osobito o krajobraznim i estetskim 
vrijednostima i poslove ukopa umrlih. 
 Upravljanje grobljem treba obavljati na način kojim se iskazuje 

poštovanje prema umrlim osobama. 
 
 

Članak 6. 
 

Uprava groblja ne odgovara za štete nastale na groblju, grobnim 
mjestima i slično koje prouzrokuju treće i nepoznate osobe (krađe, 
vandalizam, izvođenje radova u blizini grobnih mjesta). Za slučaj nastanka 

štete Uprava groblja će o tome obavijestiti korisnika grobnog mjesta. Ukoliko 
je počinitelj štete poznat, Uprava groblja će uputiti korisnika grobnog mjesta 

na počinitelja, a u slučaju da je štetu učinila nepoznata osoba Uprava 
groblja će o tome obavijestiti nadležnu Policijsku upravu Koprivničko-
križevačke županije. 

 
 

Članak 7. 

 
Održavanje groblja u okviru upravljanja grobljem financira se iz 

komunalne naknade i godišnje naknade koja se plaća za korištenje grobnih 
mjesta te drugih prihoda od groblja. 
 

 
II. MJERILA I NAČIN DODJELJIVANJA I USTUPANJA GROBNIH 

MJESTA 

 
Članak 8. 

 
 Grobovima se u smislu ove Odluke smatraju pojedinačni grobovi, 
obiteljski grobovi i grobnice. 

 



Članak 9. 

 
Grobno mjesto dodjeljuje na korištenja Uprava groblja rješenjem u 

skladu s člankom 13. Zakona o grobljima. 
 

Članak 10. 

 
Grobno mjesto dodjeljuje se na korištenje na neodređeno vrijeme, a 

može se dodijeliti i prije potrebe za ukopom. 

 
Članak 11. 

 
Radi dodjele na korištenje grobnog mjesta koje nema korisnika ili je 

napušteno Uprava groblja može objaviti oglas. 

Oglas u smislu stavka 1. ovog članka objavljuje se na oglasnoj ploči 
Uprave groblja i na ulazu u groblje. 

Oglas sadrži podatke o grobnom mjestu, visini naknade za dodjelu i 
rok za podnošenje ponuda. 

Uz oglas Uprava groblja stavlja na uvid i grafički prikaz groblja 

(Katastar groblja). 
 

Članak 12. 

 
Ako ima više osoba koje su zainteresirane za isto grobno mjesto, 

prednost ima osoba koja nije korisnik niti jednog grobnog mjesta, a ima 
prebivalište na području Općine Gola (u daljnjem tekstu Općina). 
 

Članak 13. 
 

Nakon provedenog postupka u smislu članka 11. i 12. ove Odluke, 
Uprava groblja donosi rješenje o dodjeli grobnog mjesta na korištenje. 
 

 
Članak 14. 

 

Rješenje o dodjeli na korištenje grobnog mjesta donosi se prilikom 
ukopa i za grobno mjesto koje ima korisnika, ako rješenje o dodjeli nije 

donijeto prije stupanja na snagu ove Odluke.  
 
 

Članak 15. 
 

Rješenjem iz članka 13. i 14. ove Odluke utvrđuje se i naknada za 

korištenje. 
Protiv rješenja iz članka 13. i 14. ove Odluke, može se izjaviti žalba 

nadležnom upravnom tijelu Koprivničko-križevačke županije. 
 
 

 



Članak 16. 

 
Pravo ukopa uz korisnika grobnog mjesta imaju i članovi njegove 

obitelji. 
U smislu stavka 1. ovoga članka članovima obitelji smatraju se 

supružnik, izvanbračni supružnik, potomci i usvojena djeca i njihovi 

supružnici te roditelji korisnika groba. 
Korisnik grobnog mjesta može pismenom izjavom dopustiti privremeni 

ukop i drugim osobama. 

 
Članak 17. 

 
Nakon smrti korisnika grobnog mjesta, pravo na korištenje grobnog 

mjesta stječu njegovi nasljednici. 

 
 

Članak 18. 
 

U slučaju ako korisnik korištenje grobnog mjesta ugovorom ustupi 

trećim osobama, ugovor mora dostaviti Upravi groblja radi upisa novog 
korisnika u grobni očevidnik. 

Ako se ustupanjem grobnog mjesta prenosi vlasništvo opreme, 

odnosno uređaja groba, novi korisnik grobnog mjesta dužan je uz Ugovor iz 
stavka 1. ovoga članka priložiti dokaz o uplaćenom porezu na promet 

nekretnina. 
 
 

III. NAČIN PLAĆANJA NAKNADE ZA KORIŠTENJE GROBNOG 
MJESTA 

 
Članak 19. 

 

Općinsko vijeće utvrđuje visinu naknade za korištenje pratećih 
objekata, mrtvačnice, cijenu drugih usluga vezanih za ukop (ukoliko se 
prilikom ukopa mora trajno ukloniti nadgrobna ploča), i godišnju naknadu 

za korištenje grobnog mjesta na bazi procjene stvarnih troškova održavanja 
groblja, imajući u vidu udio u troškovima održavanja groblja Općine. 

 
 

Članak 20. 

 
Naknada za korištenje grobnog mjesta i druge naknade utvrđene ovom 

Odlukom uplaćuju se na žiro-račun Općine u roku osam dana od dana 

ukopa, odnosno u roku određenom rješenjem. 
 

 
 
 

 



IV. VREMENSKI RAZMACI UKOPA U POPUNJENA GROBNA MJESTA 

 
Članak 21. 

 
Ukop se ne smije obaviti bez dozvole za ukop. 
Ukop se može obaviti, nakon što je smrt utvrđena, u vremenu od 24 do 

48 sati od nastupa smrti. 
Ukopi se obavljaju od listopada do uključivo ožujka od 9,00 do 18,00 

sati, a u ostalim mjesecima od 9,00 do 19,00 sati. 

 
 

Članak 22. 
 

Grobno mjesto za koje grobna naknada nije plaćena deset godina, 

smatra se napuštenim i može se ponovno dodijeliti na korištenje, ali tek 
nakon proteka petnaest godina od posljednjeg ukopa u grob, odnosno nakon 

proteka trideset godina od ukopa u grobnicu. 
Ako je na grobnom mjestu izrađena grobnica s više polica koje se 

nakon ukopa na odgovarajući način zatvaraju, to grobno mjesto smatra se 

popunjenim tek kada su popunjene sve police. 
 
 

V. UKOP NEPOZNATIH OSOBA 
 

Članak 23. 
 

Nepoznate osobe ukapaju se u pojedinačno grobno mjesto, ili ako ih 

ima više u zajedničku grobnicu. 
Zajednička grobnica u smislu stavka 1. ovoga članka je grobnica 

namijenjena za ukop osoba koje nisu bile korisnici grobnog mjesta i za koje 
nema uvjeta da se ukop izvrši na grobnom mjestu s pravom korištenja 
članova njihove obitelji. 

 
Članak 24. 

 

Ukop u smislu članka 23. ove Odluke, obavit će se nakon što nadležna 
državna tijela izdaju odgovarajuće odobrenje, uz iskazivanje dužnog 

poštovanja prema umrlom. 
Trošak ukopa nepoznate osobe snosi Općina. 
 

 
VI. UREĐENJE I ODRŽAVANJE GROBLJA 

 

Članak 25. 
 

 Groblja održava Uprava groblja. 
Pod održavanjem groblja u smislu stavka 1. ovoga članka smatra se 

održavanje i čišćenje zemljišta i putova na groblju, održavanje i čišćenje 

prostora i zgrade za obavljanje ispraćaja i sahrane umrlih, održavanje 



uređaja i instalacija, uređenje i održavanje zelenila, čišćenje groblja i 

zbrinjavanje otpada te provođenje reda na groblju. 
 

 
Članak 26. 

 

 Grobovi i drugi objekti na groblju moraju se izrađivati prema planu 
uređenja groblja i rasporeda grobova u skladu s propisima o građenju, 
estetskim, sanitarnim i drugim tehničkim pravilima. 

 Građevinske i druge tehničke radove mogu izvoditi samo osobe koje 
imaju odobrenje za obavljanje takvih djelatnosti. 

 
 

Članak 27. 

 
Prilikom izvođenja radova, izvoditelji su dužni pridržavati se odredaba 

o redu na groblju, a naročito: 
- radovi se moraju izvoditi na način da se do najveće mjere očuva mir i 

dostojanstvo na groblju, a mogu se obavljati samo u radne dane, 

- građevni materijal može se držati na groblju samo kraće vrijeme, koje 
je neophodno za obavljanje radova, 

- za prijevoz materijala potrebnog prilikom izvođenja radova mogu se 

koristiti samo za to određeni putevi i staze, a prijevoz materijala se 
obavlja ručnim kolicima, te nije dozvoljen ulazak na groblje motornim 

vozilima, 
- u slučaju prekida radova, kao i poslije njihova završetka, izvoditelj 

radova dužan je bez odlaganja radilište dovesti u prijašnje stanje. 

Uprava groblja može zabraniti radove u određene dane zbog  
opravdanih razloga. 

 
 

Članak 28. 

 
Radovi na uređenju i izgradnji grobnih mjesta i drugih objekata na 

groblju mogu se obavljati uz slijedeće uvjete: 

- da je izdano rješenje o odobrenju izgradnje, adaptacije odnosno 
uređenja grobnog mjesta, 

- da je izvršena prethodna prijava radova Upravi groblja, 
- da je plaćena naknada troškova od strane izvođača radova (iskolčenje 

parcela, potrošnja električne energije i drugo). 

Uprava groblja će zabraniti radove na određenom  objektu onom 
izvođaču radova koji započne s radom bez ispunjenja svih uvjeta iz stavka 1. 
ovoga članka. 

 
 

Članak 29. 
 

Ako se prilikom ukopa ili izgradnje nadgrobnog spomenika, grobnice ili 

grobnog mjesta moraju pomaknuti spomenici ili dijelovi spomenika na 



grobno mjesto na kojem se obavlja ukop, odnosno vrše građevinski radovi, 

odnosno na okolnim grobnim mjestima, troškove oko uspostave prijašnjeg 
stanja snosi osoba na čiji se zahtjev obavlja ukop. 

Odluku o potrebi i opsegu pomicanja spomenika iz stavka 1. ovoga 
članka donosi Uprava groblja. 

Okolna grobna mjesta koja se oštete prilikom izvođenja radova iz 

stavka 1. ovoga članka moraju se odmah, a najkasnije u roku od 15 dana od 
ukopa urediti i dovesti u prijašnje stanje. 
 

 
Članak 30. 

 
O uređenju i održavanju grobnih mjesta moraju se brinuti njihovi 

korisnici. 

Korisnici su dužni grobna mjesta uređivati barem na vrtlarski način, te 
grobni prostor oko grobnog mjesta držati u redu i čistoći, te otpad odlagati 

na za to određenom mjestu. 
Ako korisnik ne brine o održavanju grobnog mjesta Uprava groblja 

upozorit će ga na obveze i odrediti mu rok u kojem se grobno mjesto mora 

urediti. Ukoliko korisnik ne uredi grob u određenom roku, Uprava groblja 
uredit će grob na trošak korisnika. 

 

 
Članak 31. 

 
Svako se grobno mjesto mora označiti prikladnim nadgrobnim 

znakom. 

Korisnik grobnog mjesta odlučuje o obliku i načinu uređenja grobnog 
mjesta, po prethodnoj suglasnosti Uprave groblja. 

Kad se nadgrobni spomenici postavljaju od materijala trajne 
vrijednosti moraju po obliku i načinu izvedbe biti u skladu s okolinom i 
mjesnim običajima. 

 
Članak 32. 

 

Natpisi na grobovima i grobnicama ne smiju vrijeđati ničije nacionalne, 
vjerske ili moralne osjećaje, niti na bilo koji način povrijediti uspomenu na 

pokojnika. 
U slučaju iz stavka 1. ovoga članka Uprava groblja obvezna je takve 

natpise ukloniti na trošak korisnika. 

 
 

Članak 33. 

 
Uređenje i održavanje groblja, Uprava groblja dužna je obavljati 

kontinuirano na način da groblja budu uređena, a objekti u funkcionalnom 
smislu ispravni. 
 

 



Članak 34. 

 
 Na odgovarajućem mjestu groblja mora se osigurati pravilno odlaganje 

otpada te urediti poseban prostor za odlaganje starih vijenaca i ostalog 
otpada. 

 

Članak 35. 
 

 Uprava groblja mora mrtvačnicu održavati u ispravnom stanju, 

održavati čistoću i red i povremeno prema potrebi dezinficirati. 
 

 
Članak 36. 

 

Mrtvačnica može biti otvorena za posjete od 9,00 do 22,00 sata od 1. 
listopada do 31. ožujka, a ostale mjesece od 8,00 do 23,00 sata. 

 
 

Članak 37. 

 
Građani su obvezni na groblju održavati potpuni mir i moraju se 

ponašati kako to odgovara mjestu i poštovanju prema umrlima. Građani su 

se obvezni pridržavati Odluke o pravilima ponašanja na groblju koju 
utvrđuje Uprava groblja. 

 
Članak 38. 

 

Na groblju je izričito zabranjeno: 
- postavljati na grobove posude za cvijeće i druge ukrase i opremu u 

dotrajalom, neprikladnom i oštećenom stanju, 
- kretati se izvan staza namijenjenih za prolaz između grobnih mjesta i 

prelaziti preko grobnih mjesta, 

- kretati se grobljem motornim vozilom ili biciklom, 
- voditi kućne ljubimce ili druge životinje unutar groblja, 
- pristup groblju djeci mlađoj od 10 godina bez nadzora roditelja ili 

staratelja, 
- obavljanje gospodarskih djelatnosti unutar groblja, 

- odlaganje otpada izvan za to određenog mjesta, 
- odnošenje cvijeća, ukrasa i opreme s tuđih grobnih mjesta, 
- oštećivanje i uništavanje zelenih površina na groblju, ograda, objekata 

i druge opreme groblja, 
- ulaziti u mrtvačnicu bez prethodnog odobrenja odnosno izvan vremena 

određenog za posjete, 

- zabava, glasan govor, pjevanje, sviranje i slično ponašanje koje je 
protivno održavanju potrebnog pijeteta prema mrtvima na groblju. 

 
 
 



VII. GROBNI OČEVIDNICI 

 

Članak 39. 

 

Uprava groblja dužna je voditi grobni očevidnik o ukopu svih umrlih 

osoba na području Općine Gola, koji sadrži podatke o: 

- grobnicama i grobnicama za urne, 

- grobovima i grobovima za urne, 

- korisnicima grobova i grobnica, te grobova i grobnica za urne, 

- osobama koje imaju pravo ukopa, 

- svim promjenama, 

- uzroku smrti. 

Sastavni dio grobnog očevidnika iz stavka 1. ovoga članka je položajni 

plan grobnih mjesta i grobnica. 

Uprava groblja dužna je voditi i registar umrlih osoba po prezimenu, 
imenu i imenu oca te jedinstvenom matičnom broju ili osobnom 

identifikacijskom broju građana umrle osobe s naznakom gdje je ukopana. 

Akti iz stavka 1., 2. i 3. ovoga članka moraju se pohraniti i trajno 
čuvati. 

Nadzor nad vođenjem akata iz ovoga članka provodi Uprava groblja. 

 
VIII. KAZNENE ODREDBE 

 
Članak 40. 

 

Novčanom kaznom u svoti 300,00 kuna kaznit će se za prekršaj osoba 
koja: 

- ne dostavi ugovor o ustupanju grobnog mjesta (članak 18.), 

- ne plati naknadu iz članka 19. ove Odluke, 
- ne plati naknadu iz članka 20. ove Odluke, 

- ne pridržava se odredbi iz članka 21. ove Odluke, 
- ne pridržava se odredbi iz članka 27. ove Odluke, 
- postupa suprotno odredbi članka 28. ove Odluke, 

- otpad ne odlaže na za to određenom mjestu (članak 30. stavak 2. ove 
Odluke), 

- postupa suprotno članku 37. ove Odluke, 

- suprotno članku 38. ove Odluke. 
 

 
IX. PRIJELAZNA I ZAVRŠNA ODREDBA 

 

Članak 41. 
 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o uvjetima, 
načinu korištenja i uređenja groblja na području Općine Gola («Službeni 
glasnik Koprivničko-križevačke županije» broj 9/99. i 9/04). 



Članak 42. 

 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u «Službenom 

glasniku Koprivničko-križevačke županije». 
 

 

OPĆINSKO VIJEĆE 
OPĆINE GOLA 

 

 
 

KLASA: 363-01/15-01/04 
URBROJ: 2137/06-15-1 
Gola, 21. listopada 2015. 

 
 

PREDSJEDNIK: 
                                         Marijan Vedriš 


